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Inspektorzy Regionalnej lzby Obrachunkowej w Katowicach przeprowadzili w dniach

od t2 vtriesnia do li puldziernika 2016 r. kontrolg kompleksow4 gospodarki finansowej

Gminy WielowieSzaokres od 1 stycznia2}L2 r. do 13 puhdziernika 2016r,

Ustalenia kontroli zawarte zostaly w protokole kontroli podpisanym w dniu

24 paLdziernika 2016 r., kt6rego jeden egzempl arz pozostawiono w jednostce kontrolowanej.
ponizej przedstawiam poszczeg6lne nieprawidlowoSci, wskazuj4c wnioski

zmieruq4ce do ich usunigcia i usprawnienia badanej dzialalnoSci orcz osoby odpowiedzialne

za niepiawidlowe wykonywanie czynnoSci sluZbowych, stosownie do art. 9 ustawy z dnia

7 paLiziernika t9g2 r. o regionalnych izbach obrachunkowych (Dz, U . z 2016 t. poz. 561).

'W 
zakresie ksiggowoSci i sprawozdawczoSci:

W latach 2012 - 2013 nieprawidlowo ujgto w lcsiggach rachunkowychiednostki na koncie

0Il ,,Srodki trwale" opeiacje zbycia i nabycia dzialekw drodze zamiany, co polegalo na:

o zaniechaniu ujgcia operacji zwiqzanej z zamianq dzialki gminnei nr 583/II7 na

dziatkg nr 610/IIi na podstawie aktu notarialnego Repertorium A nr 8413/2013

z dnii 24 paidziernika 2013 r. w lrsiggach rachunkowych Urzgdu (syntetyce) na koncie

0IL W ewidencji pomocniczej do ww. konta prowadzonei w programie Extel, operacje

zwiqzone z ww. zamianq ujgto poprzez zdjgcie z ewidencii gminnei dzialki nr 583/Il7

o wartoici 2.320,00 zt i wprowidiente nabytej dziatki nr 610/112 o wartofici 2.320,00 zl,

w innej warto1ci nii wyniiato to z zawartej umowy zamiany. Z ww. ewidencii nie wynikato

joko Urto wartoSt poczqtkowa ww. dziatki gminnej i iaka powinna zostat zdjgta z ewidencii

w momencie jej zamiany na dzialkg 610/I12.
podstawq zamiany ww. nieruchomoici byt protokht uzgodnieri z dnia 7 paidziernika

2013 r., w ktfirym ustalono, ie zamiana nieruchomoflci dokonana zostanie bez doplat.

WartoS| dzialek ustalona zostala na podstawie operat6w szacunkowych z dnia 27 wrzeinia

2013 r. w nastgpujqcych wysokoSciach: dzialko 583/117 - wartoit 1.692,00 zt netto,

dzialka 610/I12 -wartoit 1.886,00 zl netto.
o btgdnym ujgciu operacji zamiany dziatek w lcsiggach rachunkowych na koncie 0Il'

Na poditawie aktu nolartaliego Repertorium A nr 4182/2012 z dnia l3 czerwca 2012 r.
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dokonano zamiany dziatki gminnej nr S6/2 na dzialkg nr 107/36. Zgodnie z protokolem

uzgodnien z dnia 5 czerwca 2012 r., zsmiana nieruchomoSci dokonana zostala z doptatq

,irrug Gminy Wielowiei w wysokoflci 15.953,00 zl. Wartoflt dzialek ustalona zostala na

podstawie operat6w szacunkowych z dnia 21 maja 2012 r. w nastgpuiqcychwysokoSciach:-dziatka 
86/2 -warto36 16.570,00 zt netto, dzialka 107/36 -wartoSe 3.600,00 zl netto.

W ksiggach rachunkowych ujgto operacje gospodarcze nviqzane z zamianq dziolek na

podstaiie dowodu ksiggowego PK 0000001805 z dnia 20 czerwca 2012 r. poprzez zdigcie
'z 

ewidencji dziatki 86/2 w h,vocie I2.969,92 zl (skompensowono wartost zamienianych

dzialek w httotach netto) i wprowadzenie dzialki nr 107/36 w huocie 12.969,92 zl, a nie

wedlugfaktycznei wartoSci z umowy zamiany.

Zgodnie z art. 20 ust. I ustawy z dnia 29 wrzeinia 1994 r. o rachunkowofci (Dz. U.

z-2009 r., Nr 152, poz. 1223 z pdin. zm., Dz. U. z 2013 r., poz. 330 zp6in. zm.), do lcsiqg

rachunkowych olTesu sprowozdawczego naleiy wprowadzit, w postaci zapisu, kazde

zdarzenie, ktdre nastqpilo w tym olcresie sprawozdawczym. W myfl art. 4 ust. 2 ww.

ustawy, zdarzenia, w tym operacje gospodarcze, ujmuje sig w lcsiggach rachunkowych

i wykazuje w sprawozdaniu finansowym zgodnie z ich trefciq ekonomicznq. W my{l

natomiast art. l6 ust. I ww. ustawy, konta laiqT pomocniczych zawierajq zapisy bgdqce

uszczegdlowieniem i uzupelnieniem zapisdw kont laiggi gl6wnei. Prowadzi sig ie w uigciu

systematycznym jako wy-odrgbniony system ksiqg, kartotek (zbiordw kont), komputerowych

zbior|w danych, uzgodniony z saldami i zapisami na kontach laiggi gtdwnei.

Zgodnie z art. 7 ust. 3 ww. ustawy, wartofl1 poszczeg6lnych skladnikow aktyw6w

i pasywdw, przychoddw i nviqzanych z nimi koszt6w, iak tez zysk6w i strat nadnvyczainych

istaia sig oddzielnie. I{ie moina kompensowat ze sobq wartoici r1znych co do rodzaiu

aktyw6w i pasyw6w, przychodfw i kosztdw zwiqzanych z nimi oraz zyskdw i strat

nadzwyczajnych.

Operacje zamiany nieruchomosci potegaly w rzeczywistym swoim przebiegu no

piruproradzeniu dw6ch operacji gospodarczych operacii zbycia i nabycia-nieruchomo1ci, 
zgodnie z treiciq uzgodnien i zawartych umdw w formie ahdw

notarialnych. Obie te operacje powinny zostat ujgte w lcsiggach rachunkowych

w calkowitej wartoSci zarfwno dochoddw (przychod6w), jak i wydatkow (koszt6w) z nimi

zwiqzanych.

Stosownie do zasad prowadzenia ewidencji szczegfilowej do konta 0I I olcreflonych

w zalqcznilar nr 3 do rozporzqdzenia Ministra Finans6w z dnia 5 lipca 2010 r. w sprawie

szczegdlnych zasad rachunkowoflci oroz plan6w kont dla butdzetu paftstwa, budzet6w

jednostek samorzqdu terytorialnego, jednostek budhetowych, samorzqdowych zakladdw

budzetowych, pariitwowych funduszy celowych oraz paristwowych iednostek budietowych

majqcych siedzibg poza granicami Rzeczypospolitei Polskiei (Dz. U. z 2013 r., poz.289

z pdtn. zm.) oraz w zaWadowym planie kont dla Urzgdu, przyjgtym zarzqdzeniem Wdita

dminy Wie:lowiei Nr 57/2010 z dnia 3I grudnia 2010 r. z pdin.zffi., konto 0lI stuiy do

,ewidincji stanu oraz zwigkszeri i( zmniejszeri wartoici poczqtkowei Srodk6w trwalych

.nviqzanych z wykorynvanq dziatalicoficiq jednostki. Na stronie Wn konta 011 uimuje sig

zwtgkszenia, a na stronie Ma zmniejszenia stanu i wartoSci poczqtkowej irodkdw trwalych.

Na stronie Wn konta 0II ujmuje sig m.in. przychody nowych lub uzwonych Srodkfw

trwalych pochodzqcych z zakupu gotowych irodk6w trwalych lub inwestycii oraz wartoit

ulepizen zwiglcszajqcych wartoit poczqtkowq Srodkfw trwalych, przychody irodkow

triatych nowo ujawnionych, nieodplotne przyjgcie Srodk6w trwalych, nuigkszenia



wartoici poczqtkowej irodkdw trwalych dokonwane na skutek aktualizacji ich wyceny.
It{a stronie Ma konta 011 ujmuje sig w m.in.: wycofanie Srodkdw trwalych z uiywania na
skutek ich lih,uidacji, z powodu zniszczenia, zu?ycia, sprzedazy oroz nieodplatnego
przekazania. Ewidencja szczeghlowo prowadzona do konta 011 powinna umozliwi1
ustalenie wartoici poczqtkowej poszczegolnych obiektfw irodk|w trwalych, ustalenie osdb
lub komLrek organizacyjnych, kt1rym powierzono irodki trwale, nalezyte obliczenie
umorzenia i amortyzacji. Konto 0I I moie wykazywat saldo Wn, hdre oznaczo stan
Srodkdw trwalych w wartoici poczqtkowej.

Ponadto, ewidencja szczegfilowa do konta 0II ,,Srodki trwale" prowodzona w latach
2012 - 2014 przy uzyciu arkusza kallailacyjnego (Miuosoft Excel), nie spelnialawymog6w
ewidenc j iks iggowejo lve1 lone jwar t .  13ust .4orazwar t .23ust .  I ius t .2ustawyzdnia
29 wrzefnia 1994 r. o rachunkowoici (Dz. U. z 2009 r., Nr 152, poz. 1223 z p6tn. zm. oroz
Dz. U. z 2013 r., poz. 330 z p6in. zm.).Zgodnie z art. 13 ust. 4 ww. ustawy, ksiggi
rachunkowe, z uwzglgdnieniem techniki ich prowadzenia, powinny byt trwale oznaczone
nonnq (petnq lub slcroconq) jednostki, ktdrej dotyczq (kazda ksigga wiqzana, koZda luina
karta kontowa, takze jezeli majq one postat wydrulat komputerowego lub zestawienia
wyiwietlanego na elcranie monitora komputera), nanuq danego rodzaju ksiggi
rachunkowej oraz nazwq programu przetwarzania; wyrainie oznaczone co do roku
obrotowego, olcresu sprawozdawczego i daty sporzqdzenio. W myfl natomiast art. 23 ust. l
i ust. 2 ww. ustow!, zapis6w w ksiggach rqchunkowych dokonuje sig w sposdb trwaly, bez
pozostowiania miejsc ponvalajqcych na p6iniejsze dopiski lub zmiany. Zapis ksiggowy
powinien zawierat co najmniej: datg dokonania operacji gospodarczei, okreilenie rodzaiu

i numer identyfikacyjny dowodu ksiggowego stanowiqcego podstawg zapisu oraz iego datg,
jeieti rdini sig ona od daty dokonania operacji, zrozumialy telcst, slcrot lub kod opisu
operacji z tym, 2e nale?y posiadat pisemne objosnienia treici skr1tdw lub kodow, huotg
i datg zapisu, oznaczenie kont, ktorych dotyczy.

Ewidencja irodkdw trwalych byla prowadzona do dnia 20 marca 2016 r. przez p. Marig

Domagalg * bytego Skarbnika Gminy Wielowief.

Wniosek nr I
Ujmowad w ksiggach rachunkowych Urzgdu Gminy Wielowies operacje nabycia,
zbycia nieruchomoSci, stosownie do art. 4 ust. 2, art. 7 ust. 3, art. 16 ust. I oraz
aft. 20 ust. 1 ustawy z dnia 29 wrzesnia 1994 r. o rachunkowoSci (Dz. U.
z 2076 r., poz. 1047), zasad funkcjonowania konta 01 I okreslonych w zaNqczniku
nr 3 do rozporzqdzenia Ministra Finans6w z dnia 5 lipca 2010 r. w sprawie

szczeg6lnych zasad rachunkowoSci oraz plan6w kont dla budzetu pafstwa,

budzet6w jednostek samorz4du terytorialnego, jednostek budzetowych,

samorzEdowych zaldad6w budzetowych, paristwowych funduszy celowych oruz

paristwolvych jednostek budzetowych maj4cych siedzibg poza granicami

Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2013 r., poz. 289 z po1n. zm.),

w zalctadowym planie kont dIaIJrzgdu, maj4c na uwadze art. 68 oraz art. 69 ust. 1

pkt 3 ustawy z dnia27 sierpnia2}}9 r. o finansach publicznych (Dz.U.22016 r.

poz. I 870).

W latach 2012 - 2016 zaniechano ujmowania w ksiggach rachunkowych tJrzgdu Gminy

Wielowies no koncie 240 ,, Pozostale rozrachunki" operacji dotyczqcych naliczenia

rocznego odpisu na zalcladowy fundusz Swiadczen socjalnych. Naruszono tym zasady



funkcjonowania konta 240 olcreilone w zalqcznilat nr 3 do rozporzqdzenia Ministra

Finans1w z dnia 5 lipca 2010 r. w sprawie szczegdlnych zasad rachunkowoflci oraz plon6w

kont dta budzetu paristwa, budietow jednostek samorzqdu terytorialnego, iednostek
bud2etowych, ,o*oirqdowych zakladdw budzetowych, paristwowych funduszy celowych

oraz pi{rtt-owych jednostek budzetowych mojqcych siedzibg poza granicami

Rzeczypospolitej polskiej (Dz. U. Nr : 28, poz.86I z p6in. zm. oraz Dz- U. z 2013 r.,

poz. Zbg 
-z 

p6in. zm.) oro, w zalqczniku nr 6 do zarzqdzenia W6ita Gminy WielowieS

Nr 57/2010 z dnia 31 grudnia 2010 r. w sprawie ustalenia dokumentacii opisujqcei

przyjgte zasady (polityki) rachunkowoici dta lJrzgdu Gminy WielowieS, z p6in. zm.
-Zgodnie 

z przytoizonymi przepisami, konto 240 stu|y do ewidencji lcraiowych nalehnofci

i roszczeri oraz zobowiqzan nie objgtych ewidencjq na kontach 201-234. W mySl natomiast

art. 40 ust. 2 ph 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U.

Nr 157, poz. iZlO z p6in. zm. a nastgpnie Dz. U. z 2013 r., poz. 885 z p6in. zm.),plany

kont dt; jednostei budzetowych powinny uwzglgdniat wszystkie etapy rozliczeri

poprzedzajqce platnoit dochod|w i wydatk6w, a w zalffesie wydatkdw i kosztfw - takhe

zaangahow anie Sr odkdw.
powl,zsze dotyczylo naliczonych odpisow na ZFSS: za 2012 r. w h,vocie 26.147,91 zl, za

20li r. w la,vocie 27.211,45 zl, za 2014 r. w huocie 29.000,00 zl, za 2015 r. w la,vocie

29.148,61 zl, za 2016 r. w h,uocie 30.221,57 zt, -._ .
W powyzszym olvesie w ksiggoch rachunkowych operacie z Qtulu o/p:ty" na 

.ZFSS
ujmowano w momencie przelewu irodkdw no wyodrgbniony rachunek ZFSS na koncie

Ma/130 ,,Rachunek biezqcy jednostki" w korespondencji z kontem Wn/405 ,,Ubezpieczenia

spoleczne i inne Swiadczenia" oroz no pozabilansowym koncie 998 ,,Zaangaiowanie

wydatkdw budzetowych rolat bieiqcego " .

Osobq odpowiedzialnq za naliczanie odpisdw no ZaHadowy Fundusz Swiadczeri

Socjalnych byta p. Maria Domagata - byty Skarbnik Gminy Wielowiei.

Wniosek nr 2
Ujmowa6 na koncie 240 operacje dotycz1ce naliczenia rocznego odpisu na

za1<Nadovrry fundusz Swiadczeri socjalnych, stosownie do opisu funkcjonowania

ww. konta okreslonych w za\4czniku nr 3 do rozponqdzenia Ministra Finans6w

z dnia 5 lipca 2010 r. w sprawie szczeg6\nych zasad rachunkowoSci oraz plan6w

kont dla budZetu paristwa, budzet6w jednostek samorz4du terytorialnego,
jednostek budzetowych, samorzqdowych zaldadow budzetowych, paristwowych

funduszy celowy ch oraz paristwolvych jednostek budzetowych maj4cych siedzibg

pozagranicam i Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.Ll . z 2013 r. poz. 289 z p62n. zm.),

^u14i nu twadze art. 40 ust. 2 pUJ 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach

publicznych (Dz. IJ. z 2016 t. poz. 1870).

14/ latach 2012 - 2016 (do dnia zakoriczenia kontroli) operacje gospodarcze dotyczqce

irodkdw z Funduszu Pracy na dofino,nsowanie luztalcenia procownikfw mlodocianych nie

byty ewidencjonowane w trsiggach rachunkowych Urzgdu Gmirry l4/ielowief. Operacie

[oipodarcze w tym zakresie ujmowano w odrgbnym reiestrze, niestanowiqcym czgici

iwiaencii ksiggowej Urzgdu Gminy Wielowies, na koncie 139 ,,Inne rachunki bankowe"

w koreipondiicji i w korespondencji z kontomi: 400 -,,Amortyzacia" i 800 -,,Fundusz

jednostki"." 
ponadto, w zaqadowym planie kont dta Urzgdu Gminy Wielowiei jako jednostki

budzetowej nie olcreSlono sposobu ewidencji operacji gospodarczych z udzialem

4



powyzszych irodk6w.
Powyzsze byto niezgodne z art. 10 ust. I pkt 3 lit. a ustawy z dnia 29 wrzeSniq 1994 r.
o rachunkowo{ci (Dz. U. z 2009 r. Nr 152, poz. 1223 z p6in.affi., a nastgpnie Dz. U.
z 2013 r. poz. 330 z poin. zm., Dz. U. z 2016 r. poz. 1047). Zgodnie z ww. przepisem,
jednostka powinna posiadat dolrumentacjg opisujqcq w jgzyku polskim przylgte przez niq
zasady (politykg) rachunkowoici, a w szczegolnoici: dotyczqce sposobu prowadzenia lcsiqg
rachunkowych, w tym co najmniej zaHadowego planu kont, ustalajqcego wykaz kont lrsiggi
glownej, przyjgte zasady klasyfikacji zdarzeri, zasody prowadzenia kont ksiqg
pomocniczych oraz ich powiqzania z kontami ksiggi gtdwnej.
Z kolei zgodnie z art. I3 ust. I ww. ustawy o rachunkowo1ci, ksiggi rachunkowe obejmujq
zbiory zapisdw lrsiggowych, obrot6w (sum zapisow) i sald, kt6re tworzq: 1) dziennik,
2) ksiggg gtdwnq,3) ksiggi pomocnicze,4) zestawienia: obrotfw i sald kont ksiggi gtfwnei
oraz sald kont lcsiqg pomocniczych.
Nastgpnie, stosownie do opisu konta I 39 ,, Inne rachunki bankowe " zawartego
w zalqczniku nr 3 do ww. rozporzqdzenia Ministra Finansfw z dnia 5lipca 2010 r.
w sprawie szczeg1lnych zasad rachunkowoSci oroz plandw kont dla budzetu paristwa,
budzet6w jednostek samorzqdu terytorialnego, jednostek budZetowych, samorzqdowych
zaklad6w budzetowych, paitstwowych funduszy celowych oraz paitstwowych iednostek
budzetowych majqcych siedzibg pozq granicami Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2013 r.
poz.2B9 z pdin. zm.),ww. konto stuiy do ewidencji operacji dotyczqcych irodk6w
pienigznych wydzielonych na innych rachunkach bankowych niz rachunki bieiqce, w tym
na rachunkach pomocniczych i rachunkach specjalnego przeznaczenia.

W latach 2012 - 2015 wptyngly na wyodrgbniony rachunek bankowy Gminy Wielowief
Srodki finansowe w lqcznej lcwocie 347.412,09 zl, z przeznaczeniem na dofinansowanie
pr ac o daw c om ko s zt 6w ks zt al c e ni a ml o do c i any ch pr oc ow nikow.
Dofinansowanie kosztdw szkolenia mlodociarrych procownik6w odbywa sig na zasadach
olrrefllonych w ustawie z dnia 7 wrzeSnia l99I r. o systemie o{wiaty (Dz. U. z 2004 r.

Ittr 256, poz. 2572 z pdin. zm., Dz.U. z 2015 r. poz. 2156 z p6in. zm.). Z art.70b ww,

ustawy wynika, ze pracodawcom, kt6rzy zawarli z mlodocianymi pracownikami umowg

o pracg w celu przygotowania zawodowego, przysluguje dofinansowanie kosztfw

ksztalcenia. Dofinansowanie jest przyznowene na wniosek pracodawcy przez w6jta

wlaiciwego ze wzglgdu na miejsce zamieszkania mlodocianego pracownika, w drodze

decyzji, po stwierdzeniu spelnienia olcreSlonych warunk6w. Dofinansowanie kosztfw

ksztalcenia mlodocianych pracownikdw jest finansowone ze Srodkdw Funduszu Pracy.

Srodki te przekazywane sq na wyodrgbniony rachunek bankowy urzgdu woiew6dzkiego.
Z kolei Wojewoda otrzymane Srodki na ten cel przekazuje na wyodrgbniony rachunek

bankowy gminy. Srodki Funduszu Pracy, przekazane przez wojewodg pracodawcy no

dofinansowanie koszt|w ksztalcenia mlodocianych nie sq dochodami gminy.

Zadania w zalcresie prowadzenia ewidencji ksiggowej operacji gospodarczych zwiqzanych

ze Srodkami na rachunkach depozytowych do dnia 20 marca 2016 r. nalezaty do p. Marii

Domogaly bylego Skarbnika Gminy Wielowie|, o od dnia I czerwca 2016 r. do

p. Martyny Perepetycii - Skarbnika Gminy Wielowiei.

Zgodnie z art. I0 ust. 2 ww. ustawy z dnia 29 wrzesnia 1994 r. o rachunkowoici, kierownik
jednostki ustala w formie pisemnej i aktualizuje dokumentacjg (politykA) rachunkowofici.



Wniosek nr 3
uzupelnii dokumentacjg okreSlaj4e4 zasady rachunkowoSci jednostki w zakresie

za1<Nadowego plan.t kort dlalJrzEdu Gminy Wielowies jako jednostki budzetowej

poprzez wskazanie sposobu ewidencji operacji gospodarczych z udzialem

Srodk6w z Funduszu Pracy na dofinansowanie ksztalcenia pracownik6w

mlodocianych, stosownie do ari. L0 ust. 1 pkt 3 lit. a, art. 10 ust. 2 ustawy z dnia

29 wrzesnia lgg4 r. o rachunkowoSci (Dz. IJ. 22016 r., poz. 1047) otaz zapewnil

ewidencjonowanie operacji gospo darczych zwi4zanych ze Srodkami ottzymanymi

z Funduszu pracy na dofinansowanie pracodawcom koszt6w ksztalcenia

mlodocianych pracownikow w ksiggach rachunkowych lJrzgdu, stosownie do

wymog6*' ,orpo rzqdzenia Ministra Finans 6w z dnia 5 lipca 2010 r. w sprawie

szct"{olnych 
^zasad 

rachunkowodci oraz plan6w kont dla budzetu pafstwa,

budzei6w jednostek samorz4du terytorialnego, jednostek budzetowych,

samorz1dowych zal<Nadow budzetowych, parlstwowych funduszy celolvych oraz

paristwowycir jednostek budzetowych maj4cych siedzibg poza granicami

Rzeczypospolitij Polskiej (Dz.U. z 2013 r. poz. 289 z p62n. zm.), malqc na

uwaOze art. 13 ust. I ww. ustawy o rachunkowoSci, art. 68 oraz att. 69 ust. 1 pkt 3

ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz- U. z 2016 t.,

poz. 1 870).

W latach 20I 2 - 201 6 (do dnia zakoriczenia kontroli) prowadzono odrgbne lcsiggi

r achunkow e do ew i de ncj o ntow ani a n a s t g puj q cy c h gr up z dar z e fi go sp o dar c zy ch :

jako oddzial 002 zaprowadzona w rolnt 2015).

Taki spos6b prowadzenia ewidencji ksiggowej ustalony zostal zarzqdzeniem Nr 57/2010

W6jta Gminy Wielowie| z dnia 3I grudnia 2010 r. w sprawie ustalenia dolcumentacii

opisujqcej przyjgte zasady (potityki) rachunkowoici dla tJrzgdu Gminy Wielowief,

z p6in. zm.
powyzsze bylo niezgodne z art. 13 ust. I pkt I i pkt 2 ustawy z dnia 29 wrzeSniq 1994 r.

o rachunkowolci (Dz. (J. z 2013 r., poz. 330 z p6in. zm.). W myfll powyzszych przepisdw,

lcsiggi rachunkowe jednostki obejmujq zbiory zapis|w ksiggowych, obrot6w (sum zapis6w)

r iha, kt6re rwbrzq: dzieniik (adry moie miet formg dziennikfw czgiciowych

sffiadajqcych sig naieden dziennik) i ksiggg gl6wnq (iednq)'

Z wyjainieri udzielonych przez p, Gintero Skowronka - W6ita Gminy Wielowief oraz

p. niortyrg perepeecjg - Skarbnika Gminy wynikalo, 2e taki spos1b ewidencionowania

operacji gotpoiorityr:h zostal zaproponowany podczas wdraiania systemu lcsiggowego

przez autora oprogrqmowania przy uiyciu kthrego prowadzone sq lcsiggi. Taki uldad lcsiqg

wydawal sig czytelny i zrozumiaty.
Zadania w zalcres:ie zorganizowania rachunkowo1ci jednostki naleialy do p. Marii

Domagaty - bytego Skarbnika Gminy Wielowief .

Wniosek nr 4
Zapewnic prowadzenie ewidencji ksiggowej Urzgdu w ramach jednej ksiggi

gl6wnej dia wszystkich zdarzen gospodarczych podlegaj4cych ujmowaniu



w ksiggach Urzgdu, maj4c na uwadze art. 13, art. 14 ust. 3, ffi. 16 i art. 17 ustawy
z dniaZ9 wrzeSnia 1994 r. o rachunkowoSci (Dz.U. 22016 r., poz. 1047).

W latach 2012 - 2015 zaniechano sporzqdzenia jednego bilansu (Jrzgdu Gminy Wielowie|
obejmujqcego wszystkie aktywa i pasywa jednostki. Sporzqdzono natomiast dla Urzgdu
Gminy Wielowief trzy sprawozdania finansowe: (bilans, rachunek zyskdw i strat,
zestawienie zmian w funduszu) jako dla jednostki budzetowej oznaczone jako: Bilans

,,Iilydatki", Bilans ,,Dochody" oraz Bilans ,,Sttmy depozytowe".
Powyisze bylo niezgodne z postanowieniami S 17 ust. I rozporzqdzenia Ministra Finansfw
z dnia 5 lipca 2010 r. w sprawie szczegdlnych zasad rachunkowoflci oraz plandw kont dla
budzetu paristwa, budzet6w jednostek samorzqdu terytorialnego, jednostek budzetowych,
samorzqdowych zalcladdw budzetowych, paristwowych funduszy celowych oroz
paristwowych jednostek budzetowych majqcych siedzibg poza granicami Rzeczypospolitei
Polskiej (Dz. U. Nr 128, poz. 861 z pdin. zm. i Dz. U. z 2013 r. poz. 289 z p6in. zm).
Zgodnie z przytoczonymi przepisami, na dzieri zamlwtigcia ksiqg rachunkowych iednostki,
o ktdrych mowa w $ I pkt 3 ww. rozporzqdzenia sporzqdzajq sprawozdanie finansowe
skladajqce sig z bilansu, rachunku zyskfw i strat (wariant pordwnawczy), zestawienia
zmian w funduszu. Stosownie do wymog|w $ 17 ust. 3 pkt I ww. rozporzqdzenia bilans
powinien zawierat informacje w zalcresie ustalonym dla: iednostki budzetowei
w zalqczniku nr 5 do rozporzqdzenia.

Powyzsze bylo konseh,vencjq prowadzenia w (Irzgdzie odrgbnych ksiqg rachunkowych: dla
wydatkdw, dla dochodfw oroz dla rachunku depozyt6w.
Sporzqdzanie projekt6w sprawozdan finansowych nalehalo do pracownikdw Referatu

Finans6w. Nadzhr w tym zalcresie sprawowala p. Maria Domagala - byly Skarbnik Gminy

Wielowiei. Powyzsze bilanse sporzqdzone wg stanu na dzieri 3I grudnia 2015 r. zostaly
podpisane przez: p. Zygfryda StrLZyka - Zastgpcg W6jta Gminy Wielowiei oraz p. Marig

Domagatg - bytego Skarbnika Gminy.

W bilansie ,, Dochody" Urzgdu sporzqdzonym wg stanu no 3I grudnia 2015 r.

nieprawidtowo wykazano dane wynikajqce z ewidencii ksiggowej do konta 221

,,NaleznoSci z tytulu dochod6w budhetowych". W ww. bilansie wykazano w pozycji

B.IL5 ,,Rozliczenia z tytulu Srodkdw no wydatki budhetowe i z tytulu dochoddw

budzetowych" tn/. ,,persaldo" tego konta o wartoflci 652.257,65 zl.
Natomiast ww. konto na dzieri bilansowy wykazywalo dwa salda:
o saldo Wn kt6re wynosilo 668.874,81 zl i powinno zostat wykazane w pozycji B.II.4 -

,, P ozostale nale2noici "
. saldo Ma kt6re wynosito 16.617,16 zl i powinno zostat wykazane w pozycji C.II.S -

,, Pozostale zobowiqzania" .
Powyiszym narLtszono art. 4 ust. 2 ustawy z dnia 29 wrze1nia 1994 r. o rachunkowoici
(Dz.U. z 2013 r. poz.330 z poin. zm.),zgodnie z h6rym zdarzenia, w tym operacie

gospodarcze, ujmuje sig w ksiggach rachunkowych i wykazuie w sprawozdaniu

finansowym zgodnie z ich treSciq ekonomicznq.
Ponadto, naleinoSci wykazane w ww. bilansie nie zostaly pomniejszone o wartofit odpisfw

aktualizujqcych naleznofci wynikajqcych z konta 290 ,,Odpisy ahualizuiqce naleZno{ci"

w huocie 409.323,97 zl, lecz wartoSt tych odpisfw zostsla wykazano w bilansie iako
zobowiqzaniaw pozycji C.il.5 -,,Pozostale zobowiqzania". Stosownie do S 17 ust. 3 pkt I



ww. rozporzqdzenia bilans powinien zawierat informacje w zalcresie ustalonym dla:

jednostki budZetowei w zalqcznilat nr 5 do rozporzqdzenia.

Dane w zalvesie naleinoflci niezbgdnych do wykazania w powyzszym sprawozdaniu

finansowym przygotowali pracownicy Referatu Finans6w. I{adz6r w tym zalvesie nalezal

do p. Marii Domagaly - bylego skarbnika Gminy wielowief.

Bifans (Jrzgdu ,,bochody" sporzqdzony wg stanu no dzien 3I grudnia 2015 r. zostal

podpisany przez: p. Zygfryda Str1zyka - Zastgpcg W6ita Gminy Wielowiei oraz p. Marig

Domagatg - bytego Skarbnika Gminy Wielowief.

Wniosek nr 5
(

;3:trj;?:Ji'rxf T':,yi;lxTiYllTi"",ila#f ffi ldl];T'H:#
z dnia 5 lipca 201,0 r. w sprawie szczeg6lnych zasad rachunkowoSci oraz

plan6w kont dla budzetu paristwa, bvdhet6w jednostek samorz4du

terytorialnego, jednostek budzetowych, samorz4dowych zakladow

budzetowy.h, pu^twowych funduszy celowych oraz paristwolvych j edno stek

budzetowych maj4cych siedzibg poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej

(Dz.U. z 2013 r. poz. 289 z p6Ln. zm.), a ponadto v,rykazywaf w tym

ffi l[:###i"1'-ff :f T:ll#"*""*:['T^*::;y";e""*H;
operacji gospodar czych, stosownie do art. 4 ust. 2 ustawy z dnia 29 wrzeSnia

1994 r. o rachunkowoSci (Dz. U. 22016 t. poz. 1047).

W zakresie dochod6w bud2etowYch:

Do dnia zakoriczenia kontroli zaniechano wszczgcia postgpowania administracyinego

w celu ustalenia czy zachodzq przeslanki do naliczenia kary pieniginei wobec wykonawcy

iwiadczqcego na terenie gminy Wielowiei uslugi w zalcresie odbioru i zagospodarowania

odpadfw komunalnych na podstawie um6w:
o Nr 39/UG/2013 z dnia ll czerwca 2013 r. na realizacjg zam6wienia pn.: ,,Odbi6r

i zagospodarowanie odpaddw komunalnych od wlaicicieli nieruchomofici zamieszkalych

z terenu Gminy Wielowie|" z terminem realizacji od I lipca 2013 r. do 30 czerwca 2014 r.

o Nr 45/UG/2014 z dnia 5 czerwca 2014 r. na realizocjg zamfwienia pn.: ,,Odbi6r

i zagospodarowanie odpaddw komunalnych od wlaicicieli nieruchomofici zamieszkolych

z terenu Gminy Wielowie|" z terminem realizacji od I lipca 2014 r. do 30 czerwca 2016 r.

za pierwtry ir*terdzony przypadek przekazania zmieszanych odpadow komunqlnych do

slcladowania do innej niz regionalna instalacja do przetwarzania odpadfw komunalnych,

majqc na uwadze ort. 9x ust. I pkt 3 w nuiqzku z art. 9zb ust. I ustowy z dnia 13 wrzeinia

1996 r. o utrzymaniu czystoflci i porzqdlarw gminach (Dz. U. z 2013 r., poz. 1399 z pdin.

zm. obecnie Dz. U. z 2016 r., poz. 250).
Stosownie do ww. przepisow, przedsigbiorca odbierajqcy odpady komunalne od wlaScicieli

nieruchomof ci, kt6ry nie przekazuje, odebranych od wlascicieli nieruchomof ci

zmieszanych odpadow komunalnych oroz odpadfw zielonych do regionalnei instalacii do

przetwarzania odpaddw komunalnych, podlega karze pienigznei w wysokoSci od 500 zl do
-2000 

zl za pierwszy ujawniony przypadek. Kary pienigzne naHada, w drodze decyzii, w6it,

burmistrz lub prezydent miasta, wtafciwy ze wzglgdu na miejsce wpisania przedsigbiorcy

do rej estru dzialalnoi ci re gulow anei.



I{a podstawie analizy sprawozdari podmiotu odbierajqcego odpady komunalne od
wlaScicieli nieruchomoSci, o ktorych mowa w art. 9n ww. ustawy o utrzymaniu czystoflci
i porzqdkuw gminach, zlohonychprzezwykonawcg za III i M la,vartal roku 2013 r. oraz za
I - U lcwartal 2014 r. orez kart przekazywania odpadow w ww. olcresie ustalono,2e
odpady niesegregowane (zmieszane, kod odpadu 20 03 0I) zebrane w ww. olcresie nie
zostaly przekazane do wlaf ciwej regionalnej instalacji do przetwarzania odpad|w
komunalnych. Odpady byty przekazywane do sortowni odpadfw komunalnych
prowadzonej przez tego wykonawcA.
Ze sprawozdan za I i II p6trocze 2015 r. oraz z kart przekazania odpaddw w ww. olcresie
wynika, 2e do wlaiciwej regionalnej instolacji do przetwarzania odpadfw przekazano
odpady niesegregowane (zmieszane) w iloflci I 9I , I Mg, natomiast pozostale zebrane
odpady niesegregowane w iloici L265,2 MS zostaly przekazane do sortowni odpadfw
komunalnych prowadzonej przez tego wykonawcA.

Zgodnie z uchwatq Nr IV/25/2/2012 Sejmiku TVojew6dztwa Stqskiego z dnia 24 sierpnia
2012 r. w sprawie wykonania Planu gospodarki odpadami dla wojewddztwa flqskiego ze
zmianami wprow adzonymi :
- uchwalq Nr IV/32/9/2013 z dnia 25 marca 2013 r.,
- uchwalq Nr IV/53/13/2014 z dnia 25 sierpnia 2014 r.
- uchwalq Nr IV/55/22/2014 z dnia 29 wrzefnia 2014 r.
status regionalnej instalacji do przetwarzania odpad6w komunalnych dla Regionu II
Wojewodznua Slqskiego w slclad ktfirego wchodzi Gmina Welowie{ posiadaty nastgpujqce
instalacje:
Y Miejskie Przedsigbiorstwo Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. Katowice, ul. Olcrzei 140,

40-B3 3 Katowice,
Y Miejskie Przedsigbiorstwo Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o., ul. Lecha 10,41-800

Zabrze,
> ALBA Miejskie Przedsigbiorstwo Gospodarki Komunalnej, ul. Glfwna 42-530 Dqbrowa

G6rnicza (od dnia 14 wrzefnia 2014 r.),
Y Miejski ZaHad Skladowania Odpad6w Sp., o.o., ul. Grenadier6w, 4I-200 Sosnowiec

(od dnia 23 paidziernika 2014 r.).

Majqc na uwadze powyzsze, wskutek zaniechqnia naliczenio kary pienigznej za pierwszy

stwierdzony przypadek przekazania zmieszanych odpad6w komunalnych, Gmina Wielowiei
nie mogta formalnie podjqt dziatari zmierzajqcych do zlozenia wniosku o wylcreilenie
wykonawcy uslugi z rejestru przedsigbiorcfw, stosownie do art. 9j ust. 2 pkt 4 ww. ustawy.
Zgodnie z powyzszym przepisem, wylcre1lenie z rejestru nastgpuje takze w przypadku, gdy

stwierdzono, 2e przedsigbiorca po raz drugi przekazuje zmieszone odpady komunalne,
odpady zielone lub pozostalofci z sortowania odpaddw komunalnych przeznaczonych do
skladowania do instalacji innych ni| regionalne instalacje do przetwarzania odpad6w
komunalnych.

'ttr/ trakcie kontroli, pismem z dnia 3 paidziernikn 2016 r., W6jt Gminy WelowieS zwr6cil
sig do wykonawcy o wyjainienie i wykozanie odpowiednimi dokumentami wszystkich
przypadkdw braku przekazywqnia zmieszanych odpadfw do wlaiciwej regionalnei
instalacji do przetwarzania odpadfw komunalnych dla Regionu II Woiewfdztwa Slqskiego.
W odpowiedzi udzielonej pismem z dnia 6 paidziernika 2016 r ww. wykonawca wyiafnil,
ie wskazane dta II Regionu Wojew6dztwa Stqskiego regionalne instalacie do
przetwarzania odpadfw komunalnych nie posiadoly odpowiednich mocy przerobowych

umoiliwiajqcych przyjgcie odpaddw. Wykonawca do ww. pisma dolqczyl ofwiadczenie



Miejskiego Przedsigbiorstwo Gospodarki Komunalnei Sphtka z o.o. w Katowicach z dnia

22 stycznia 2013 r., w ktdrym wskazano brak moiliwoSci przyjmowania odpaddw przez ww.

Instalacjg. Wykonawca nie przedstawil innych dohtmenttw potwierdzaiqcych brak

mozliwoici przekazywania odpadow zmieszanych i odpaddw zielonych do pozostalych

Instalacji.

Zadania w zalcresie prowadzenia spraw dotyczqcych realizacji ustawy o utrzymaniu

czystoici i porzqd.fu w gminach nalezaly do Inspektora ds. ewidencii naleino$ci za

go sp o dar ow ani e o dp adami w Refer ac ie F inans owym.

btoUq zobowiqzonq do naliczenia kary pienighnej byt p. Ginter Skowronek - W6jt Gminy

Wielowief w myit art. 9zb ust. I ww. ustawy o utrzymaniu czystoflci i porzqdlat.

Wniosek nr 6
Rozwa1yc mozliwoSi wszczqeia postgpowania administracyjnego w celu

zweryfikowania czy zachodz1przeslanki uzasadniaj4ce nalohenie kar pienigZnych

na wykonawc6w zadania w zakresie odbioru i zagospodarowania odpad6w

komunalnych od wlaScicieli nieruchomoSci zarieszkalych z terenu Gminy

Wielowies, Swiadcz4cych uslugi na podstawie um6w: Nr 39lucl20l3 z dnia

l l czerwca 2013 r. i Nr 45NGl20l4 z dnia 5 czerwca 2014 r. w zwiqzku

z przekazaniem zmieszanych odpad6w komunalnych do innej, niz regionalna

instalacja do przetwarzania odpadow komunalnych, stosownie do art. 9x ust. I

pkt 3 w zwiqzkuzart. gzb ust. I ustawy zdnia 13 wrzesnia 1996r. otrttzymaniu

czysto3c i i porzqdku w gminach (Dz. IJ . z 20L6 r., poz. 250), a w vzasadnionym

przypadku podj4c dzialania zmierzE1ce do wykreslenia przedsigbiorcy z rejestru,-o 
t tOty* mowa w art. 9c ust. 1 powyZszej ustawy, stosownie do art. 9i ust. 2 pkt 4

tej usiawy , maj1c na uwad ze art. I pkt l, art. 6l $ | oruz art. 104 $ 1 ustawy

z dnia L4 czerwca 1960 r. Kodeks postgpowania administracyjnego (Dr. U.

z 20L6 r., poz. 23).

W latach 2012 - 2016 (do dnia zokoriczenia kontroli) na kartach kontowych podatnik6w

podatku od osdb fizycznych dokonywano przypisu podatht przed dniem dostarczenia
-decyzji 

w ,pro*iu podatku od nieruchomoici. I'{aruszono tym $ 4 ust. I ph 2

,oiporrqdzeita Ministra Finans|w z dnia 25 paidziernika 2010 r. sprawie zasad

rachunkowoSci oraz plan6w kont dla organdw podatkowych jednostek samorzqdu

terytorialnego (Dz. U. Nr 208, poz. 1375), zgodnie z kt6rym przypisu podatkot na karcie

kontowej ,ituzy dokonywat na podstawie dorgczonej stronie decyzii w zwiqzku z art. 212,

a r t . 2 l S t p t t 2 , a r t . / 3 3 $ l O r d y n a c j i p o d a t k o w e j . Z g o d n i e z a r t . 2 l S l p k t 2 u s t a w y
z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacji podotkowej (Dz. U. z 2012 r. poz. 749 z p62n. zm.,

Dz.U. z 2015 r. poz. 613 z p6in. zm.), zobowiqzanie podatkowe powstaie z dniem

dorgczenia decyzji organu podatkowego, ustalajqcej wysoko1t tego zobowiqzania.

PowyZsze dotyczylo:
y p-odatnika o nr kare kontowej II/323, ktdremu przypisu podatlw na karcie kontowei

dokonano:
. na rok 2016 w dniu 4 lutego 2016 r. no podstawie decyzji podatkowej z dnia 4 lutego

2016 r., dostarczonej podatnikowi w dniu 26 lutego 2016 r.,
. na rok 2015 w dniu 21 stycznia 2015 r. na podstawie decyzji podatkowej z dnia

2I stycznia 2015 r., dostorczonej podatnikowi w dniu 3 lutego 2015 r.,

. na rok 2014 w dniu 19 lutego 2014 r. na podstawie decyzji podatkowej z dnia

Ig lutego 2014 r., dostarczonej podatnikowiw dniu 28 lutego 2014 r.,
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o na rok 2013 w dniu 29 stycznia 2013 r. na podstawie decyzji podatkowej z dnia
29 stycznia 2013 r., dostarczonej podatnikowiw dniu I lutego 2013 r.,
. na rok 2012 w dniu 16 lutego 2012 r. na podstawie decyzji podatkowej z dnia
l6lutego 2012 r. , dostarczonej podatnikowiw dniu 2I lutego 2012 r.

Y podatnika o nr karty kontowej 3I/127, ktdremu przypisu podatlat na karcie kontowej
dokonano:
o na rok 2016 w dniu 4 czerwca 2016 r. na podstawie decyzji podatkowej z dnia
4lutego 2016 r., dostqrczonej podatnikowiw dniu 26 lutego 2016 r.,
o na rok 2015 w dniu 22 stycznia 2015 r. na podstawie decyzji podatkowej z dnia
22 stycznia 2015 r., odebranej przez podatnikaw dniu 3 lutego 2015 r.,
o na rok 2014 w dniu 19 lutego 2014 r. na podstawie decyzji podatkowej z dnia
Ig lutego 2014 r., odebranej przez podatnikaw dniu 28 lutego 2014 r.,
o na rok 2013 w dniu 29 stycznia 2013 r. na podstawie decyzji podatkowej z dnia
29 stycznia 2013 r., odebranej przez podatnikaw dniu I lutego 2013 r.,
. na rok 2012 w dniu 16 lutego 2015 r. na podstawie decyzji podatkowej z dnia
I6lutego 2015 r., odebranej przez podatnikaw dniu 21.02.2012 r.,

Y podatnika o nr karty kontowej 3l/81, ktdremu przypisu podatku na karcie kontowej
dokonano:
o narok 2016 w dniu 4lutego 2016 r. napodstawie decyzji podatkowej z dnia 4lutego
201 6 r., odebranej przez podatnika w dniu I 6 lutego 20I 6 r.,
o na rok 2015 w dniu 22 stycznia 2015 r. na podstawie decyzji podatkowej z dnia
22 stycznia 2015 r., odebranej przez podatnikaw dniu 3 lutego 2015 r.,
o na rok 2013 w dniu 29 stycznia 2013 r. na podstawie decyzji podatkowej z dnia

29 secznio 2013 r., odebranej przez podatnikaw dniu I lutego 2013 r.,
. na rok 2012 w dniu 16 lutego 2012 r. na podstawie decyzji podatkowej z dnia

I6lutego 2012 r., odebranej przez podatniknw dniu 2I lutego 2012 r.
Y podatnika o nr karty kontowej 27/78, hhremu przypisu podatku na karcie kontowej

dokonano:
. na rok 2016 w dniu 4 lutego 2016 r. no podstawie decyzji podatkowej z dnia 4 lutego
2016 r., odebranej przez podatnika w dniu 14 lutego 2016 r.,
. na rok 2015 w dniu 22 stycznia 2015 r. na podstawie decyzji podatkowej z dnia

22 stycznia 2015 r., odebranej przez podatnikaw dniu 3 lutego 2015 r.,
o na rok 2014 w dniu t9 tutego 2014 r. na podstawie decyzji podatkowej z dnia

20 lutego 2014 r., dostarczonej podotnikowi w dniu 20 lutego 2014 r.,
. na rok 2013 w dniu 30 stycznia 2013 r. na podstowie decyzji podatkowej z dnia

30 stycznia 2013 r., odebranej przez podatnika w dniu 4 lutego 2013 r. (decyzia

pierwotna),
. na rok 2012 w dniu 16 lutego 2012 r. na podstawie decyzji podatkowej z dnia

I6 lutego 2012 r., odebranej przez podatnikaw dniu 2I lutego 2012 r.

Y podatnika o nr karty kontowej 3I/,l88, kt1remu przypisu podatlat na kqrcie kontowei

dokonano:
. na rok 2016 w dniu 4 lutego 2016 r. na podstawie decyzji podatkowej z dnia 4lutego

2016 r., odebranej przez podatnika w dniu 26 lutego 2016 r.,
. na rok 2015 w dniu 22 stycznia 2015 r. na podstawie decyzji podatkowej z dnia

22 stycznia 2015 r., odebranej przez podatnikaw dniu 3 lutego 2015 r.,

o na rok 2014 w dniu 19 lutego 2014 r. na podstawie decyzji podatkowej z dnia

I g lutego 2014 r. odebranej przez podatnika w dniu 28 lutego 2013 r. (decyzia

pierwotna),
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. na rok 2013 w dniu 29 stycznia 2013 r. na podstawie decyzji podatkowej z dnia

29 stycznia 2013 r., odebranej przez podatnikaw dniu 2I lutego 2013 r. ,
. na rok 2012 w dniu 19 lipca 2012 r. na podstawie decyzji podatkowej z dnia

I6lutego 2012 r., odebranej przez podatnikaw dniu 2I lutego 2012 r.
y podatnika o nr karty kontowej 10/282, ktdremu przypisu podatlat na karcie kontowei

dokonano:
o na rok 2016 w dniu 4 lutego 2016 r. na podstawie decyzji podatkowei z dnia 4 lutego

2016 r., odebranej przez podatnikaw dniu 25 lutego 2016 r.,

. na rok 20lS w dniu 22 stycznia 2015 r. na podstawie decyzji podatkowej z dnia

22 stycznia 2015 r., odebranej przez podatnikaw dniu I8 lutego 2015 r.,

. na rok 2014 w dniu 19 lutego 2014 r. na podstawie decyzji podatkowei z dnia

lg lutego 2014 r. odebranej przez podatnikaw dniu 24 lutego 2014 r.,

. na rok 2013 w dniu 25 stycznia 2013 r. na podstawie decyzji podatkowej z dnia

25 stycznia 2013 r., odebranej przez podatnikaw dniu 4 lutego 2013 r.

Zgodnie z wyjasnieniami pracownik6w Urzgdu Gminy Wielowie{, program podatkowy

dostarczany przez .fir*g REKORD Systemy Informatyczne Sp. z o.o. dokonuie

automatycznie prrypttu naleinoici z tytulu podatlat od nieruchomoici z chwilq

wy gener ow ania de cyzi i p o datkow ei .

Zadania w zakresie dokonywania przypisdw nalehnoici podatkowych nalehaly do

pracownikdw Referatu Finansdw. I{adzdr w tym zalcresie sprawowala do dnia 20 marca
^2016 

r. p. lrtaita Domagala byty Skorbnik Gminy WielowieS, natomiast od dnia

I czerwca 2016 r. p. MarQna Perepetycja - Skarbnik Gminy Wielowief.

Wniosek nr 7
Zapewni6 prawidlowe dokonywanie przypisu podatk6w, zgodnie z wymogami

$ 4 ust. I pkt 2 rozporzqdzenia Ministra Finans6w z drua25 puldziernika2}l} r.

sprawie iasad rachunkowoSci oraz planow kont dla organ6w podatkolvych

jednostek samorzqduterytorialnego (Dz. U. Nr 208,poa. 1375),maj4c nattwadze

art.2l2, art.2l, art. 133 $ I ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja

podatkowa (Dz. lJ . z 2015 r., poz. 613 z p62n. zm.).

Do dnia 4 paldziernika 2016 r. zaniechano przeprowadzenia czynnosci sprawdzaiqcych,

majqcych io celu ustalenie stanu faktycznego w zalcresie niezbgdnym do stwierdzenia

tgoiiosci wykazanych przez podatnikdw danych o posiadanych nieruchomoSciach. Organ

podatkowy nie skorzystal rdwniei z mohliwoici wenuania podatnikdw do udzielenia
^wyjainiei 

w nuiqzla,t z weryfikacjq deklaracii, wskazujqc przyczyny poddania

w wqtpliwof t rzetelnoit danych w nich zawartych.
powyzsze niezgodne bylo z art. 272 pkt 3 i art.274a $ 2 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r.

Ordynacjapoiatkowa (Dz. U. z 2012 r. poz. 749 z pdin. zm. oroz Dz.U. z 2015 r. poz. 6I j

z p6in. zm.). W myil art. 272 pkt 3 ww. ustawy, organy podatkowe pierwszei instoncii

dokonujq czynnoSci sprawdzajqcych majqcych no celu ustalenie stanu faktycznego
w zalcresie niezbgdnym do stwierdzenia zgodnoici z przedstawionymi dolcumentami.

Zgodnie natomiast z art. 274a $ 2 ww. ustawy, w razie wqtpliwoici co do poprawnofici

zlozonej deklaracji, orgqn podatkowy mohe wenuat do udzielenia, w wyznoczonym

terminie, niezbgdnych wyjainieri tub uzupelnienia deklaracji, wskazuiqc przyczyny podania

w wqtptiwoi| rzetelnoici danych w niei wykazanych.
Powyisze dotyczyto:
o podatnika o nr ewidencyjnym I/36 (Szpital) prowadzqcego dziolalnoit gospodarczq



w zakresie udzielania Swiadczefi zdrowotnych, kt6ry w zlohonych deklaracjach na lata
2012 - 2016 wykazal do opodatkowania powierzchnig budynk|w rwiqzanych
z prowadzeniem dzialalnoici gospodarczej w zalvesie udzielania iwiadczeri zdrowotnych
(.Uf *t1 ora, grunty pozostate (7.400 m2). Przedmiot opodatkowania zadeklarowany
przez podatnika nuiqzany z prowqdzonq dzialalnoflciq gospodarczq obejmowal wylqcznie
budynki nuiqzane z udzielaniem Swiadczen zdrowotnych. Organ podatkowy w czasie
czynnoflci kontrolnych wszczql postgpowanie podatkowe w celu ustalenia zobowiqzania
podatkowego za lata 2012 - 2016.

. podatnika o nr ewidencyjnym I/l B (osoba prawna) prowadzqcego dzialalnofit
gospodarczq, kt6ry w kolejno sldadanych deklaracjach na podatek od nieruchomoici
w latach 2014 - 2016 wykazywal r62ne dane dotyczqce przedmiotdw opodatkowania
w zalcresie budowli. Podatnikwykazal do opodatkowania m.in. budowle o wartoici:
- w deklaracji na rok 2014 - 22.3I5.346,00 zl,
-w deklaracji narok 2015 - 22,331.136,00 zl,
- w deklaracji na rok 2016 * 22.205.989,00 zt.
Organ podatkowy dopiero w czasie czynnoici kontrolnych wszczql postgpowanie
wyj ainiaj qc e w powyzszym zalcre s ie.

o podatnika o nr ewidencyjnym I/14 (osoba prawna) prowadzqcego dzialalnoit
gospodarczq w zalcresie udzielania Swiadczeft zdrowotnych, ktdry w zlohonych

deklaracjach na tata 2012 - 2016 wykazal do opodatkowania tylko powierzchnig budynk6w
rwiqzanych z prowadzeniem ww. dzialalnoSci gospodarczei w iloici 520 m" . Przedmiot
opodatkowania zadeklarowany przez podatnika nviqzany z prowadzonq dzialalnoSciq
gospodarczq obejmowal wylqcznie budynki nviqzane z udzielaniem iwiadczeri

zdrowotnych.
Dopiero w trakcie kontroli organ podatkowy zweryfikowal dane wykazane w deklaraciach
przez podatnika, i ustalil: grunty pod nieruchomoiciomi zaigtymi na prowadzenie m.in.

dzialalnoici gospodarczej w zalcresie udzielania iwiodczeri zdrowotnych wykazywone sq

w deklaracjach przez Zaldad Budzetowy Gospodarki Komunalnei i Mieszkaniowej Gminy

Wielowiei z siedzibq w Sierotach i opodatkowane stawkq doQczqcq gruntdw pozostatych.

(Podatnik ten byt najemcq lokali uzytkowych na podstawie umdw z dnia I wrzeinia

2003 r., a nastgpnie z dnia t 2 paidziernika 2007 r. zawartych z ww. zalcladem

budzetowym).
W trakcie kontroli, w dniu 4 paidziernika 2014 r. organ podatkowy wszczqt postgpowanie

wyjainiajqce w zalcresie prawidlowoici opodatkowanio ww. gruntfw zaigtych pod

budynkami zaj gtymi na prow adzenie dziatalnoici gospodarczei.

W 2014 r. orgon podatkowy nie przeprowadzil czynnoici sprawdzaiqcych w zaleresie

prawidlowoflci zlozonych przez Ochotnicze Straze Poiarne z terenu Gminy Wielowiei-deklaracji 
na podatek od nieruchomoflci, majqc na uwadze art. 272 ph 3, art. 274 S I

ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa (Dr.U. z 2012 r. poz.749

z pdin. zm. oraz Dz. LI. z 2015 r. poz. 613 z pdin. zm.). Zgodnie z ww. przepisami, organy

pidatkowe pierwszej instancji dokonujq czynnofci sprawdzajqcych maiqcych no celu

ustalenie stanu faktycznego w zalcresie niezbgdnym do stwierdzenia zgodnoici

z przedstawionymi dokumentami. W myit natomiast art. 274 S I pkt I i 2, w brzmieniu do

37 grudnia 2015 r., w razie stwierdzenia, ze deklaracja zawiera btgdy rachunkowe lub inne

oczywiste omylki bqdi ze wypelniono jq niezgodnie z ustalonymi wymqganiamL organ

podatkowy w zaleznof ci od charakteru i zalcresu uchybien koryguje deklaracig, dokonuiqc
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stosownych poprawek lub uzupelnien, jeheli zmiana wysokoSci zobowiqzania podatkowego,

w wyniku tei iorekty nie przelootto lcwoty L000 zl, nvraca sig do sWadaiqcego deHaracig

o j;j skorygowanie oraz zlozenie niezbgdnych wyjasnieri, wskazuiqc przyczyny, z powodu

tciOiycn iformacie zqwarte w deklaracji podaje sig w wqtpliwoit. I',/a deklaraciach organ

poiatkowy nie zimieScil adnotacji potwierdzajqcej dokonqnie czynnoSci sprawdzaiqcych-
'powyiszi 

dotyczyto deklaracji na podatek od nieruchomoici zlohonych w 2014 r. przez

Och-otniczq Snaz Pozarnq w Blazejowicach, Ochotniczq Straz Poiarnq w Dqbr6wce,

Ochotniczq Stra7 Pozarnq w Wielowsi i Ochotniczq Strai Pozarnq w Swibiu,

korzystajqcych w 2014 r. ze nvolnienia w podatku od nieruchomofci na podstawie

uchwaly Rady Gminy Nr XXWII/288/2013 z dnia 14 listopada 2013 r., kt1rzy btgdnie

wykazali w 
" 

deklaracjach stawki podatkowe od powierzchni budynkdw bgdqcych

w posiadaniu ww. jeinostek. Skutki nvolnieri w podatku od nieruchomoici prawidlowo

obliczono i wykazqno w sprawozdaniach za 2014 r'

W trakcie kolntroli, w ditu 5 paidziernika 2016 r. we^ilono ww. podatnikow do zlohenia

korekt deklaracji za 2014 r., o w dniu 7 paidziernika 2016 r. ww. Ochotnicze Strahe
po1arne z tereiu Gminy Wielowiei zlozyty poprownie wypelnione korekty deklaracji na

podatek od nieruchomo1ci dotyczqce 2014 r., na kt6rych organ podatkowy dokonal

adnotacii o ich sPrawdzeniu.

Zadania w zalcresie weryfikacji sHadanych przez podatnikdw deklaracii na podatek od

nieruchomoSci nalezaly do Inspektora ds. wymiaru podatk6w lokalnych, Nadzhr w tym

zakresie sprawowala do dnia 20 marca 2016 r.p.Maria Domagata-byty SkarbnikGminy

Wielowie|, o od dnia I czerwca 2016 r, p. Martyna Perepetycjq - Skarbnik Gminy

Wielowiei.

Wniosek nr 8
Wzmocni6 nadz6r nad pracownikami Referatu Finans6w w zakresie

prawidlowego dokonywania czynnoSci sprawdzaj4cych skladanych deklaracji

podatkowy c.h, zgodnie z art. 272 pkt 3, art. 274a, $ 274 $ 1 pkt I i 2 ustawy

z dnia29-sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa (Dz.U. 22015 r. poz. 613 zpohn-

zm.), maj4c na uwadze .vqrrmogi ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach

i op\atach lokulnych (Dz.TJ. z 2016 r. poz. 716 z p62n. zm.) otaz art. 68 otaz

art. 69 ust. 1 pki 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych

(Dz.U. 22016 r. Poz. 1870).

W zakresie dotacji dla podmiot6w spoza sektora finans6w publicznych:

W 2016 r. uznano za prawidlowo rozliczonq dotacjg udzielonq na wsparcie realizacii

w 2015 r. zadania publicznego w zakresie kultury fizycznej i sportu dla Ludowego Klubu

Sportowego ,,Zryw" Radonia, pomimo 2e ze sprawozdania z realizacii tego zadania

iynika, zi koszty olcreilone jako ,,startowe w rozgrwkach pitki noinei" sfinansowano ze

Siodkow dotacji w wysokoici wy1szej od planowanych w kosztorysie ofertowym

z uwzglgdnieniim olcreilonej w umowie opcji przelcroczenia kosztdw o olcreSlony procent

(imit).
Zgodnie z kosztorysem ofertowym przewidziano do poniesienia ze irodkdw dotacii koszty

olrreitone jako ,,startowt * rorgry*kach pitki noznej" w wysoko1ci 800,00 zt, Zgodnie

z postanowieniami S I0 pkt 3 umowy Nr 4/2015 z dnia 15 stycznia 2015 r. o wsparcie

riatizacji zadania, jezeli dany koszt finansowany z dotacji wykazany w sprawozdaniu

z realiiacji zadania publicznego nie jest rdwny z kosztem olcre{lonym w odpowiedniei
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pozycji kosztorysLt, to uznaje sig go za zgodny z kosztorysem wtedy, gdy nie nastqpilo jego
nuigkszenie o wigcej niz 30ok. Przelcroczenie tego limitu uwaza sig za pobranie dotacji
w nadmiernej wysokofci - zgodnie z postanowieniami S I0 pkt 5 ww. umowy
Zatem powyzsze koszty mogty zostat sfinansowane ze irodk6w dotacji moksymalnie do
lcwoty 1.040,00 zl, natomiast ze sprawozdqnia wynika, ze ze irodkdw dotacji polcryto koszty
,,startowego" w wysokoflci 1.145,00 zl, czymprzelcroczono ustalony limit o 105,00 zt.
Powyzsze bylo niezgodne z art. 16 ust. I ustawy z dnia 24 h,vietnia 2003 r. o dziatalnoici
poiytku publicznego i o wolontariacie (Dz, U. z 2014 r. poz. l118 z p6in. zm.),zgodnie
z ktLrym organizacje pozarzqdowe przyjmujqc zlecenie realizacji zadania publicznego
zobowiqzujq sig do wykonania zadania publicznego w zalcresie i na zasadach olcreflonych
w umowie odpowiednio o wsparcie realizacji zadania publicznego lub o powierzenie
realizacji zadania publicznego w nuiqzlat z postanowieniamt $ 1 umowy Nr 4\2015 z dnia
I5 sQcznia 2015 r. o wsparcie realizacji zadania publicznego w zalcresie upowszechniania
kultury fizycznej i sportu zawartej z Ludowym Klubem Sportowym ,, Zrytw " Radonia
Stosownie do postanowieri $ I ww. um6w, zleceniodawca zleca zleceniobiorcy realizacjg
zqdania publicznego olcreilonego szczegolowo w ofercie zloilonej przez zleceniobiorcg
stanowiqcej zalqcznik nr I do umowy, a zleceniobiorca zobowiqzuje sig wykonat zadanie
w zalcresie i na warunkach olcreilonych w niniejszej umowie.
Ponadto, stosownie do art. 252 ust. I pkt 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach
publicznych (Dz. U. z 2013 r. poz. 885 z poin. zm.), dotacje udzielone z budZetuiednostki
samorzqdu terytorialnego pobrane nienaleinie lub w nadmiernej wysokofici podlegaiq
n,vrotowi do budzetu wraz z odsetkomi w wysokoflci olcreSlonej jak dla zalegloici
podatkowych, w ciqgu I5 dni od dnia stwierdzenia okolicznoSci, o hdrych mowa w ph I

lub pkt 2. Dotacjami pobranymi w nadmiernej wysoko1ci sq, zgodnie z art. 252 ust. 3 ww.
ustawy, dotacje otrzymane z budzetu jednostki samorzqdu terytoriolnego w wysokoSci
wyiszej niz olcreslona w umowie lub wyiszej ni? niezbgdna no dofinansowanie lub

finans ow anie dotow one go zadanio.

Rozliczanie udzielonych dotacji dla klub6w sportowych nalehalo do Inspektora ds. Handlu
i Ewidencji Ludno1ci. Nadzor nad pracownikiem w tym zalcresie sprawowata p. Ewa

Dodak - Selcretarz Gminv Wielowief.

Wniosek nr 9
Dokonai ponownego rozliczenia dotacji udzielonej dla Ludowego Klubu
Sportowego ,,Zryw" z siedzib4 w Radoni na podstawie umowy Nr 4/2015 z dnia
15 stycznia 2015 r. o wsparcie realizacji zadania publicznego w zakresie

upowszechniania kultury fizycznej i sportu a w przypadku stwierdzenia
nieprawidlowego wykorzystania dotacji, wyegzekwowad jej zwrot do budzetu

Gminy, maJEc na uwadze postanowienia ww. um6w w zwiqzku z art. 16 ust. I

ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o dzialalnoSci pozytku publicznego

i o wolontariacie (Dr. IJ, z 2016 r. poz.239 z pofin. zm.) oraz art.252 ust. I

ustawy z dnia ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U.

22016 r. poz. 1870).

W zakresie dlugu publicznego:

W 2013 r. Gmino Wielowies udzielilo pozyczki w lcwocie 218.343,00 zt dla ZaWodu

Budzetowego Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Gminy Wielowiei z siedzibq

w Sierotach, bgdqcego jednostkq organizacyjnq Gminy Wielowief na podstawie umowy
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poZyczki z dnia 17 czerwca 2013 r., z przeznaczeniem no wyprzedzaiqce finansowanie'realizacji 
projektu pn. ,,Zalnp samochodu asenizacyjnego" realizowanego w ramach

programu-PROW na lata 2007 - 2013. Pozyczka zostala nur6cona do budzetu w dniu

I2 listopada 2013 r.
Powyiszym noruszono art. 15 ust. 3, ust.4 i ust. 5 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r"

o finaniach publicznych (Dt U. Nr 159, poz. 1240 z p6ln. zm) reguluiqce sposhb

fiiansowanii dzialalnof ci samorzqdowego zaldadu budzetowego z budzetu gminy.

Stosownie do ww. przepisdw:

terytorialnego: dotacj e przedmiotowe, dotaci e celowe no zadania biehqce

finansowane z udzialem irodk6w, o kthrych mowaw art. 5 ust. I pkt 2 i 3 ww. ustowy,

dotacje celowe nafinansowanie lub dofinonsowanie kosztdw realizacji inwestycii,

otrzymywat dotacj g Podmiotowq,

jednorazowo dotacja z budzetu jednostki samorzqdu terytorialnego na pierwsze

wyposa2enie w Srodki obrotowe.
ponadio, fra mocy art. 47 ust. I ustm,vy z dnia I marca 1990 r. o somorzqdzie gminnym

(Dz.U. z 2013 r., poz. 594), brak byto moiliwoSci zawarcia skutecznei umowy cywilno-

prawnej pomigdzy jednostkq samorzqdu terytorialnego, a iei iednostkq organizacyinq-nieposiaiajqcq 
osobowoici prawnej. Stosownie do powyiszego przepisu kierownicy

jeinostek oiganizacyjnych nieposiadajqcych osobowoSci prownej dzialaiq iednoosobowo
na podstawie pelnomocnictwa udzielonego przez w6jta.

(Jmowa pozyczki z dnia I7 czerwca 2013 r. zostala zawarta przez p. Gintera Skowronka -

Wdjta Gminy Wielowief.

W dniu I2 grudnia 20I 2 r. zawarto umowg pozyczki Nr 225/2012/83/OA/oe/P

z Wojewodzkti Funduszem Ochrony Srodowiska i Gospodarki Wodnei w Katowicach

o pozyczkg t przeznaczeniem na dofinonsowonie zadania: Termomodernizacia budynln't

Sikoty po-dstiwowej w Wielowsi na la,votg 125.406,00 zl, bez wczeiniejszego uzyskania

optnit Regionatnej Izby Obrachunkowej w Katowicach o moiliwoSci iei splaty. Pozytywnq

ipinig o mozliwoici sptae tej pozyczki Kolegium Regionalnei Izby w Katowicach wyrazilo

uchwalq Nr 4100/il1/32/2013 z dnia 23 stycznia 2013 r.
powy1sze bylo niezgodne z art. 9l ust. 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach
pubitcznych (Dr, U. Nr 157, poz. 1240 z p6in. zm.), zgodnie z h6rym w przypqdlcu
-ubiegania 

sig przez jednostkg samorzqdu terytorialnego o udzielenie lcredytu lub pozyczki,

a takze w przypadku zamiqru emisji przez jednostkg samorzqdu terytorialnego papier6w

warto1cioiyti, zarzqd tej jednostki jest obowiqzany uzyskat opinig regionalnei izby

obrachunkowej o mozliwoici splaty lcredytu lub po|yczki lub wylatpu papier6w

wartoiciowych.

(Jmowa pozyczki z dnia t2 grudnia 2012 r. zostala zawarta przez p. Gintera Skowronka -

Wojta Gminy Wielowiei, przy kontrasygnacie dokonanej przez p. Marig Domagalg

bylego Skarbnika Gminy WielowieS.

Wniosek nr 10
Zaci4gat zobowipzania wynikaj4ce z um6w polyczek po uzyskaniu pozytylvnej

opinii regionalnej izby obrachunkowej o mozliwoSci splaty kredytu, stosownie do
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art. 91 ust. 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U.
z 2016 r. poz. 1 870).

W 20I 4 r. nieterminowo uregulowano jednq f atg lcredytu zociqgnigtego umowq
Nr 854/2012/00000368/00 zawartq z ING Bank Slqski S.A. z siedzibq w Katowicach
z dnia I paidziernika 2012 r. o lcredyt na la,votg 600.000,00 zl. Zgodnie z harmonogramem
splaty lvedytu, stanowiqcym zalqcznik do umowy, termin splaty 8 raty lredytu w h,vocie

30.000,00 zt ustalono do dnia 30 wrzefnia 2014 r., natomiast splata tej raty nastqpila

w dniu 9 paidziernika 2014 r. W rwiqzlat z nieterminowq splatqraty lcredytu Banknaliczyl

dodatkowe (karne) odsetki w h,vocie 128,45 zl, ktdre uregulowano 2l paidziernika 2014 r.

i 27 paidziernika 2014 r.
Powyzszym naruszono art. 44 ust. 3 pkt 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach
publicznych (Dz. U. z 2013 r. poz. BB5 z pdin. zm.), zgodnie z kt1rym wydatki publiczne

powinny byt dokonwane w wysokoSci i terminach wynikajqcych z wczeSniei zociqgnigtych

zobowiqzari.

Osobq odpowiedzialnq za wykonywanie dyspozycji Srodkami pieniginymi byla p. Maria

Domagala - byty Skarbnik Gminy Wielowiei.

Wniosek nr 11
Wzmocni6 dzialania w zakresie zapewnienia terminowego regulowania

obci4aaj4cych Gming zobowiqzai z tytulu kredyt6w w celu niedopuszczenia do

zaplaty odsetek, stosownie do art.44 ust. 3 pkt 3 ustawy zdnia2T sierpnia2009 t.

o finansach publicznych (Dt. lJ. 22016 r., poz. 1870), maiqc na uwadze art. 68

oraz art. 69 ust. 1 pkt 3 tej ustawy.

Stosownie do tresci art. 9 ust. 3 ustawy z dnia 7 puldziernika 1992 r. o regionalnych

izbach obrachunkowych (Dz. U. z 2016 r. poz. 561), sprawozdanie o sposobie realizacji

wniosk6w pokontrolnych na\eay przedNolyt Regionalnej lzbie Obrachunkowej

w Katowicach, w terminie 30 dni od daty otzymania niniej s zego wyst4pienia.

Do wniosk6w pokontrolnych zawartych w niniejszym wyst4pienrrt przysluguje prawo

zgtoszenia zastrzeaenw zakresie wymienionym w art. 9 ust. 4 ustawy z dnia 7 puhdziernika

tggZ r. o regionalnych izbach obrachunkowych. Zastrzehenia mohna wnosid do Kolegium

tutejszej Izby,w terminie L4 dni od daty offzymania wyst4pienia pokontrolnego

p f l r Z E S
Regionalnej izpy Obrachunkowei

w Ke{tor4qrcach

naniffi(iei
I
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